Your honors at commaundment 
J. Herbert 

In Dorso: To the right honorable Sir Francis Walsingham Knight, 
Principall Secretarie of her Ma-ties privy Councell. Sigillum. 

a) Hoc jragmentum sic incipit. 
b) to add. s.l. 
c) the expunct. 
d) of, expunct. 
e) evHl expunct. 
/) allow ... of add. in marg. 

g) hic Ms. excisum est. 

Civ·es Elbingenses 
ad Stephanum regem Poloniae 
de querimoniis Gedanensium 

h) in expunct. 
i) weyes add. s.l. 
k) in valne, add. s.l., aliquod verbum 

expunct. 
l) altud verbum expunct. 
m) verbum expunct. 
n) not add. s.l. 

N. 32 

Elbingae, s.d. 

F. 81 Supplicatio Elbing·ensium ad S.Rram. Mtem. Poloniae. 
Serenissime Rex, potentissime Princeps ac Domine, Domine clemen

tissime S.R.Mtl. vae. Paratissima fidei et subieetionis suae studia defe:rens 
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Magistratus et Communitas Civitatis Elbingensis felicitatem omnem et 
i'nclyti Regni incrementa 'exoptat. 

Atque S.R. Mtl. V. non iam minus quam Commissariis illius praesen
tibus quantas omnino ~otest maximas gratias humillime agit, quod Mtas. 
V.R. ut maturius illis 'convenirent, Comrnissionisque sibi demandata ne
gotia ante hunc Conventtonis diem expedirent, autoritatem suam R. 
clementissime adhibere dignata sit. Ii cum ad 20 Julii diem adessent, 
ita munus suum obiverunt, ut vocatis iis, quorum interest putabant, 
publice id denunciarent. Verum praeter solos Gedanenses nulli omnino 
e civitatibus aliis comparuerunt; quos ipsos privati maxime commodi 
spe ac studio duci, vel hinc facile apparet. Caeterum ut summatim ea 
quae prolixius acta sunt, paucis repetita M.V.R. constent, duo potissimum 
oapi'ta Gedanenses velut axiomata quaedam quibus liberae 'Ilegotiationis 
Anglicanae sedem impugnarent scripto et coram opposuerunt. 

l. Quod negotiandi illa potestas Anglis Elbingae facta, publicas Ci
vitatum et incolarum Prussiae libertates labefactare videretur, idque 
per genuinam quandam Civitatum et incolarum Prussiae ·Coniunctionem, 
mutuamque libertatem antiquissimam, consuetudinemque veluti praes
crtptam astruere voluerunt, qua solis civibus incolisque Prussiae, in 
quacunque Civitate liberbas esset, cum extraneis et 1peregrinis nego
tiandi, ita quidem ut nec Elbrngensibus liceret quicquam de communi 
eiusmodi libertate et 'consuetudine Anglis apud se in ~praeiudkium alia
rum civitatum concedere. 

ii. Quod ea ~extemrum cum exteris Vel Anglorum potius libera ne
gotiatio, tam cum Regni, quam cum Civitatum Prussiae maximo incom
modo esset coniuncta, quandoquidem monopol'aria commercia Angli 
instituere vi:derentur, quae ad certum locum, ·et ad ·certum Societatis 
corpus, ac certas Venditionum leges, i~dque genus a'lia astringere vellent 
et imprirnis quod merdbus suis atque alicnis pretia imponere, sic quod et 
civibus sua commodla et Teipublicae nervos praeripere dicerentur. Elbing
enses e diverso ipsa illorum capita nullo firmo fundamenta subsistere 
asserentes, primum quidem omnino negarunt, ullam eiuscemodi Civi
tatum Prussiae genuinam coniunctionem et libertatem antiquissimam 
sive consuetudinem mutuam viguisse, aut vigere, qua cives unius dvi
tatis in qua.cunque alia cum exteris quibuscunque omne mercimoniorum 
genus, etiam extra nundinarum ;publicarum tempora exercere libere 
possent. Quod nec legitime doceri queat, et res ipsa, ac quotidianus 
diversusque Civitatum aliarum Vsus confutet: nam tametsi quidem El
bingensibus illud Dantisci ex peculiaribus quibu.sdam Principum 

F. 81 v privilegiis a-b 'antiquo liceat, et civitatibus quibusdam aliis 
itidem suo modo ibidem ·concedatur; non tamen id ipsum Gedanensibus 
atque aliis propterea Elbtngae vel Elbingensibus atque aliis idem in ci
vita;tibus aliis Liberum est aut fuit. Itaque non communis neque mutua 
libertas vel consuetudo est. Nec si quid Elbingenses de iure suo .certis 
de causi:s intra Civitatem remittant, id Geda,nensium aut aliorum li
bertates attingit: nam iure quidem gentium commercia libera sunt; 
Verum eadem statutis ac iure muni:dpali singulorum locorum ·et civi
tatum, secundum ~rivilegia ·cuique a Principibus concessa, ad ICivium 
potissimum commoda atque utilitatem relata, nunc 'restringuntur, 'Ilunc 
laxantur: quod Civitati etiam Elbingensi ex privilegio D. Casimiro in
tegrum est, Vti Gedanenses in obiectionibus Articu1o 17. item 18. et 19. 
quibus Elbingensium asserta diluere nituntur, hoc idem affirmant: aiunt 
enim elocationem aedium, item quae ad escam r>otumque ac omnes 
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merces, quae ad rei familiaris usum parandum pertineant, sive eae mari 
sive terra Elbingam aduehantur integrum esse Elbingensibus quid velint 
Angli:s con::::edere, eo quod haec iura, plebiscita, et libertates eorum 
concemant. Ac in articulo 20". eandem concessam libertatem Anglis, in 
hoc saltem reprehendunt, quod restrictionem eam exteris communicent. 
Vnde optimam augendae rei suae familiaris rationem haberent, cum 
tamen constet civitates plurimas, uti Belgicum exemplo esse po·test, ex 
ea libertate peregrinis concessa ad summum divitiarum et splendoris 
culmen pervenis<>e. Praeterea S.R.M.Vra clementissime :proculdubio me
minisse poterit, quod literis et scriptis suis Regiis liberam hanc com
merciorum rationem in exteris et maritirnis locis primum clementis
sime promulgari curarit, aut Magistratus fuerit, ut quae ad eam rem 
promovendam perticnerent, omni studio procuraret. Quamobrem Ma
gistratus atque Gommunitas haec, ut Civitatis huius propre iacentis 
condicionem meliorem redderet, et necessitatis suae et Vtilitati:s publicae 
ac privatae :causa de libertatibus suis nonnihil remittere et communicare 
aliis potius quam iisdem sola sine ullo fructu suo gaudere maluit: quam 
ipsam negotiandi libertatem Ra M. vra postea perpetuam esse volens 
in publicis Regni Comitiis Csalvis ·tamen aliarum Civitatum libertatibus 
et consuetudinibus) omnium Senatorum et et ordinum consensu confir
mavit. Itaque cum Elbingenses de iis tantum libertatibus quae civitatis 
eius solius sunt, nonnihil aliis ita concedant, ut in ea saltem civitate 
illis fruantur, cur Vel publicas vel privatas aliorum libertates labefactare 
insimulantur? Neque vero liber commerciorum usus atque Anglorum 
residen.tia vel iuribus, vel constitutionibus Regni aut Terrarum Prussiae 
adversatur, aut iisdem vetatur: etenim licet Petricovienses quaedam 
Constitutiones singulares obiici posse Videantur; tamen cum publici iuris 
sit ut quae inter alias acta sint, alii:s praeiudicium non afferant, minime 
putant Elbingenses illas sibi obstare, quandoquidem sua etiam ipsi iura 
statutorum .pro 

F. 82 r Civitatis comoditate condendorum et mutandorum habeant, 
ut iam ante est ostensum. Quod vero ad Constitutiones Terrarum Prus
siae attinet, quarum mentio in Vniversalibus literis Regiis fit, eas S.M. 
vra R. non satis integre propositas fuisse, res ipsa et Verborum series 
do·cet: Nam cum ·eae ipsae, initio quidem, mercatores plane omnes non 
exteros tantum in pagis et Villis negotia illicita exer·cere prohibeant, 
mox deinde subsequentibus Verbis addunt, qua loco, et qua modo suas 
quemque merces legitime distrahere Velint, nempe in Civitate, iuxta 
veterem consuetudinem et .in foro publico. Quod sane Gedanenses, non 
quidem sicut Verba Constitutionum habent, ad vetitos saltem in Villis 
ac pagis mercatus, sed ad peregrinorum etiam in civitatibus omnibus 
negotiationes prohibendas, et inprimis ad liberam negotiandi facultatem 
in Civitate Elbingensi tollendam, sinistra quadam interpretatione de
torserunt. Quodque magis ·est, institutum illud suum etiam DD. Consilia
riorum Terrarum Prussiae approbatione et consensu, praeter illorum 
mentem et Voluntatem, scripto quodam suo privato, nec publice lecto, 
nec approbato, sed clam et subreptitie sigillo Terrarum Prussiae subtruso 
confirmare tentarunt: de quo solemnis protestatio interposita est. Qua 
ex re intelligi potest fundamentum illorum, qui ad .inhibendas in Civi
tatibus negotiationes, et liberum inprimis Elbingae commerciorum usum, 
ex Constitutionibus mutilatim desumptum ponere Voluerunt, prorsus 
concidere, nec libertatem negotiandi peregrinis ibidem prohiberi. Caete
rum quod Monopolii exercitium Anglis, et quae inde incommoda ad 
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Regnum et civitates Prussiae maxime redire :possint, a.cerbe admodum a 
Gedanensibus obiiciuntur, tum propter alia quaedam non magni mo
menti, tum propterea quod pretia mercibus suis et alienis pro arbitratu 
imponere dicuntur: de eo et se ipsos Angli diligenter ·purgarunt, et 
Magistratus etiam Civitatis huius pro fide et officio suo eiusdem rei 
non est sibi conscius. Neque id fieri etiam facile ab Anglis posse exi&timat, 
quod non illi soli, vel ex Anglia merces importent, Vel in Prussia non 
Vno aliquo sed diversis locis emant, neque omnes adeo merces sed eas 
tantum, quae ipsis necessariae sint, et quatenus facultate& ferant, parare 
possint aut soleant. Pretia autem mercibus alienis, quae ex Venditorum 
arbitrio pendent, ubi plures emptores sunt, quomodo statuere illi possint 
non apparet. Quod vero pannorum pretia crescere Videntur, id et 1propter 
Vectigalium auctionem, ac rei nummariae multum attenuatae diffi
cultates et pro Valoris, bonitatis et quantitatis pannorum ratione fieri 
plerique existimant. Caeteroquin quod Serenissima Reg·ina Angliae sub
ditos suos Elbingae negotiantes certo Societatis corpore ac legibus con
tineri, et mercium suarum dom.icilimn certo aliquo loco constituere velit, 
id Monopolium dici minime debet, quandoquidem collegia iure subsistunt. 
Verum annon ipsi potius Gedanenses de eo accusandi sint, quia dum 
omnes omnium mercium negotiationes sibi solis Vend1cant, et velut 
unicum horreum Gedani esse volunt, etiam publicum fiuminis cursum 

F. 82 v communi aggere et capite ftuminis .propria autoritate mu
tato, ad se solos convertere, et nunc etiam eundem arenis repietum 
Vicinis per Vim indies magis intercludere conantur; id S.R.Mtls vrae 
clementiae et .prudentissimo iudicio committitur, quam ·certum est non 
Vnam tantum, sed singulas civitates suas conservari, et aliquibus com
merciorum commoditatibus frui velle. Itaque cum S.R.M. vram et ex 
actis integris, et ex his .ipsis intelligel'e spe.rent Elbingenses, ea quae a 
Gedanensibus 1adversus negotiationum maxime Anglicarum Elbingae li
berum usum atque sedem, de genuina quadam civitatum libertate et 
consuetudine mutua, deque Monopolaribus Anglorum commerciis allata 
sunt, fundamentis solidis non constare neque probari. Quae vero in 
diversam ab Elbingensibus producta sunt, ea publicis et authenticis do
cumentis, privilegiis, e·t S.R.Mtls vrae ·totiusque Regni, Senatus consulto 
et decreto confirmata esse, nec ad privatam saltem, sed ad publicam 
totius Regni et incolarum illius omnium utilitatem spectare, neque a 
Dignitate Regia, Vel a iuribus et Constitutionibus Regni et Terrarum 
Prussiae aliena esse, plane iam confidit Communitas ea Universa 
S.R.M.vram pro sua ·erga Civitatem hanc exim1a clementia et bonitate, 
non minus huius ipsius quam Gedanensis (quae alioquin commerciis ita 
affluit, ut prae nimia earum copia hac etiam aesta·te multa frumenta, 
quae nec ad urbem proprius adduci nec reponi divendique potuere, 
perierint) benignissimam rationem habituram esse. Quod ipsum etiam, 
quanta maxima veneratione et submissione animi .potest humillime 
iterumque petit, et eo quidem id magis quod tum S.Rae. M.Vrae, tum 
inclyti Regni interest, non Vnam tantum Civitatem Gedanensem amni
bus omnium rerum ·commerciis affiuentem ·et ftorentem esse, sed ad 
Elbingensem quoque aliquam negotiationis ac navigationis partem deri
vari. Cuius quidem erigendae firmandaeque et augendae rationes, ta
metsi et D. Decessores Reges, pro dementia in eam sua, et illius in se 
fide singulari iampridem varias inierunt; tamen eam occasionem et Viam 
eiusdem provehendae non Viderunt, quam S R.M. vra pro divina sapientia 
et consilio suo, initio Regni feliciter invenit, et cum primis Civitatem iu-
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vandam munire caepit, per concessum exteri.s Elbingae liberae nego
tiationis, inprimis Anglicanae exercitium. Quam ipsam ut S R.M. vra pro 
benignitate sua Regia ·clementissime deince.ps prosequi, stabilire, et ad 
desideratissLmum exitum produce·l'e dignetur; Magistratus et Commu
nitas Civium Elbingerusium Vniversa, non modo sibi intimis votis a Dea 
o:ptandum, sed et amni [Jietate in Deum atque principem suum, et sum
ma gratissimi animi compensatione ac Veneratione elaborandum exis
timat. 

Ioannes Herbert, orator Anglus 
ad Albertum Bararnowski 

N. 33 

ck privil!egiis ab Elbingensibus quaesitis 

F. 83 Magnifke et Reverende Domine. 

Leovitii, 11 Septembris 1584 

Post valiam et multiplicem actionem de singulis privilegii nostri 
articulis inter Magcos. Dominos Oommissarios Ros. et Civltatis Elbing
ensis nuncios Leopardiae habitam, iidem Magnifici Domini satis ante 
ab Elbingensibus in hac causa instructi, ibidem mecum etiam, Vltimo 
Augusti et Se.ptembris primo contulerunt: quod si priores Magci. et 11-
lustres Domini Commissarii Regii iustam mihi dederunt apud S.R.M. 
suam querendi occasionem, quod in hoc negotio considerando fere nu!lam 
aut exiguam rationem habuissent, Vel Iegum regni, iuriumque Prussiae 
vel utilitatis publicae ex legibus et pactis institutae, Ve1 negotiationis 
ipsius instituendae opportunitatrs et aequitatis: certe posteriores hi 
Magcl. et illustres Domini, Viri alioqui ut autoritate et splendore magni, 
sic prudentia et rerum Vsu maximi .. multo mihi maiorem conquerendi 
causam praebuerunt: nam et ea quae explorati iuris sunt, quaeque 1posita 
in Vsu. Vbi ulli mercatores suam sedem figunt; quaeque etiam inter 
confoederatos cum Regina nostm Principes iamdiu actis conventis re
cepta sunt, V el in dubium vocarunt. V el ex parte improbarunt, V el omnino 
et prae•cise repudia·runt, sic ut aliquo modo coactus sim, ea ipsis in 
multis rebus concedere, quae in istiusmodi negotiationibus stabiliendis, 
nec Hispaniae, nec Galliae, nec Daniae, nec Brabantiae Principes, nedum 
Moscoviae aut iipse Turcarum Princeps a SerenissLmis nostris RR. Vnquam 
postularint: tam longe sane ab eo abfui, Vt aut tantorum Virorum iudicio 
nihil tribuisse, aut dirimendae inveteratae amicitiae quap nostrae genti 
cum Polonis est, aut minuendae summae illius benevolentiae, qua Se
renissima Regina nostra foemina sane omni Virtute et pietate ornata; 
Potentissimum Regem Vestrum, summa certe foelicitate et Virtute Princi
pem avtde complectitur occasionem dedisse Videri Vellem: tanto scilicet 
amore Princeps Virgo, PrinciJpem forUssimum rebus gestis et f;ama 
perenni celebrem complexa est, Vt malit de suo iure aliquid in aliquibus 
concedere, qua firmior futura esset haec confoederatio, quam suo iuri 
pertinaciter inhaerendo vel minimam alieni animi suspi~ionem dare. 
Summam huius colloquii brevibus perstrinxi, eamque his meis litteris 
ad Rdam Dominationem Vram inclusam misi, quam humiliter et enixe 
rogo, Vt pro summa sua prudentia, et authoritate, qua pollet apud 
Sapientissimum Regem, Ve'lit a.pud eius excellentiam sedu!o agere, ut is 
ipse ea Velit per se perpendere, quae a nobis ad ipsius prudentissimum 
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iudicium ·remissa sunt: Vt ita ego brevi ad Mtem suam accessum habere 
possim, et inde id responsi reportare, quod et S. Mti Suae honorificum, 
et Serenitati Reginali non ingratum, et Vtriusque Regni subditis iucun
dum futurum sit. Deus optimus maxtmus conservet Rdam Dominationem 
Vram Leovitii llo 7bris Ao Domini. Mo Do LXXXIIIIo 
Rdo et Magco. D.D. Alberto 
Baranovio inclyti Regni Poloniae 
Secretario Maiori No: Episcopo Praemisliensi. 
Domino et amico suo 
gratioso. 

Rdae Dominationis vae bonus amicus 
Johannes Herbertus 

N. 34 

Leovitii, 11 Septembris 1584 

Ioannes He,rbert 
ad Franciscum Vesselenium 
de gratia Regis obtinenda. 

Magnifi·ce et generose Domine 
Amice multum tCharissime. 

F. 84 Non immerito quidem certe, vel id non mmmmm grati animi 
signum haberi solet, cui multum quis debet eidem plurimum velle debere: 
nam qui libenter benefidis obstringi vult, is certe nisi omnem humani
tatem exuerit, et referre etiam Vult gratiam cum occasio ad idipsum et 
facultas dabitur. Ego ce·rte tam.to sum in aere tuo, Vt ne·cessa.rio mihi 
fatendum sit, me, qui semper hactenus sic instituerim rationes meas ut 
maluerim alias mihi quam meipsum aliis devinctum esse: a Magia. tua 
nunc humanita·te et benefidis Victum esse. Vt igitur animum meum 
hac molestia aliqua ex pa.rte 'levem; ecce occas:io mihi nunc oblata est, 
qua meipsum Magiae. tuae magis devinctum reddam. Sic enim est pro
fecto clarissime vir S.R. Mtls suae Commissarii, qui mecum Levartoviae 
ad Mtls suae mandatum {l()ntulere, ut aliquid tandem certi statuatur 
sententiam suam de singulis rebus per Magcum. D. Castellanum Lubli
nensem Mtl. suae referre constituerunt; e•a autem quae sit mihi ha,ctenus 
nequaquam perspecta est; nihil enirn scripto traditum pro more in 
Commissionibus discutiendis observato mihi ~communicare voluerunt: ve
rum sententiam suam soli Regiae Matl suae se ·tradituros esse reS!pOnde
runt; quamvis mea plurimum interfuisset eam cognovisse: quia vero 
nunc spe ducor ipsos Magcos. Domirws relationem suam S.R.Mtl suae 
tradidisse, et quia facile perspi:Cio, rem ipsam per se satis facilem dis
ceptatione tamen hominum pro variis eorum fngeniis obscu:ram posse 
reddi Ota enim natura comparati sumus, ut Vel in rebus clarissimis 
'aliquid semper dubii et fraudis inesse suspicemur:) Magam. Tuam veh
ementer ob.se.crare cogor, ut pro singula;ri amore suo qua me prosequitur 
apud S.R.Mtem. suam sedulo velit agere, ut Matas. sua, pro summa ea 
qua caeteros aetatis huius Principes antecellit prudentia, dignetur ips
amet singuia huius privilegii ·capita oonsiderar·e: quo tandem a sacra 
sua et Regali voce talem aliquando finem expectem istius causae, qui et 

63 

Ra Mte sua dignus, et a Serenissimae Reginae nostrae postulatis non 
alienus esse possit. Quod cum effecerit Magia. tua, .rem sane fecerit, ab 
utriusque regni subditis diu exoptatam, tuo ipsius nomine et fama 
dignam, mihique tui honoris studiosissimo perquam sane gratam et 
iucundam. Deus optimus maximus tuam Magiam diutissime servet in
columem. Leovitii llo Septembris. Mo no LXXX:IIIIo 
Magco. et Generoso Domino. 
D. Francisco Veselinio S.R. 
Mtis. Poloniae Camerario, 
Capitaneo Lansknrunensi, Domino 
et Amico suo gratioso. 

Tuae Magnificentiae Studiosissimus 
Johannes Herbertus. 

In dorso: ... Nobleman of Polonia to M. John Herbert. 

N. 35 

s.l. 11 Septembris 1584 

Arch~episcopus Gnesnensis [Stanislaus Karnkowskl] 
ad Sbephanum regem Poloniae 
de privilegiis mercatoribus concedendis 

Reverendissimi Domini Archiepiscopi Gnesnensis litterae ad S.R. 
Ma-tem scriptae 11" Septembris 1584 

F. 85 Sacra Regia Matas. Domine Domine clementissime. 
Cum Elbingensium Civitas ob egregiam suam in Rempublicam et 

S. R. M. vestram fidem, meum studium et benevolenciam saepius suis in 
rebus fuisset ex.perta, factum est nunc quoque ut SerenissiméB Angliae 
Reginae Orator cum eiusdem Civitatis internuncio ad me venirent, mul
taque mecum de rationibus ad figendam illi:c mel'catorum Anglorum sedem 
communicarent. Ego vero cum Civitatis illius commoda et ornamenta, 
·cum f'ructu, utilitate et dignitate Retpublicae coniuncta, S. Mtis vrae 
benignitate et aequitate amplificata, communitaque, cupiam facio sane 
libenter, ut ea summo studio promoveam, et Mtl. Vrae dillgenter 'com
mendem: Ita enim mihi Videor, non salurn illi Civitati, sed etiam uni
versae Reipublicae operam navare. Etenim cum Mtas. vra. publicis suis 
litteris omnibus transmarinis testatum esse voluerit, liberam illis negotia
tionem Elbingae concessam esse, ut Elbingenses eam perpetuam fore de
creto suo Comitiali iusserit, peto maiorem in modum ab eadem Mte. vra., 
ut sua benignitate et aequitate iura et privilegia Civitatis illius tecta 
et sarcta, difficultatesque istas omnes sublatas velit, quae illam non 
mediocriter .premere, et negotiativnis istius cursum Mtis. vrae. autoritate 
institutum interturbare videntur. Porro auctio partorii, quam S. Mtas. 
vra. a Mercatoribus istis non immerito requirit, et ad quam ipsimet 
pmpensissimi sunt, ita demum non incommode perfici posse videtur, si 
de ma quam citissime cum Illustrissimo Duce Prussiae agatur. Orator 
autem Anglus regni Comitia expectet, in quibus hoc negotium totum, 
utpote quod ad universam Rempublicam pertinet facilius et commodius 
absolvi poterit, atque hoc modo Regni et Mtis. Vrae dignitati et utili
tati, et Reginae Angliae desyderiis tum ipsis quoque Elbinge:1sibus optime 
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prospectum foret. Quo nomine tam Hli qui nunc sunt sunt Elbingae Cives, 
quam qui postea futuri sunt, iucundam et perpetuam nominis et Imperli 
S. Mtls. vrae. memoriam •conservabunt, et ad quaevis fidelilssima Civium 
obsequia propensiores de.inceps et alacriores reddentur. 

N. 36 

s.l. [Septembris 1584] 

Arch~episcopus Gnesnensis [Stanislaus Kamkowski] 
ad Baranowski 
de eadem re. 

F. 85 v Eiusdem Reverendissimi Domini Archiepiscopi litterae ad 
Reverendos Viros D. Baranovium Secretarium Maiorem ·et D. Paranovium 
Referendarium S. Rae. Mtls. 

Reverendiss.ime Domine Amice tanquam frater charissime ·e-t obser
vande. Fuerunt mecum Internuncii Elb~ngenses cum Le~ato Serenis
silmae Reginae Angliae post Commissionis actum de commerciis Anglicis, 
meque coniunctim .petierunt, ut a;pud S.R.Mtem. i1lorum nomine interce
derem: et a Rev.erenda quoque tua Dominatione peter·em, ut tandem 
S.R.Matas. rebus istis ultimam manum impona·t. Ego quidem optarem 
syncero ex animo, ut •ad finem a·ctio perduceretur; sed quia video auctio
nem portoni, quam S.R. Matas. postulat, sine ·consensu Ducis Prussiae, 
qui Elbingensibus ad mare vicinus est, necessario ·confirmandam esse; 
non inconsultum mihi videretur, si legatus Reginae Angliae ex S.R.M. 
authoritate ad futura Regni ComitiJa pro finali responso e:xlpectaret, 
quemadmodum illi spes facta de oonficiendo negotio. Interim cum Duce 
Prussiae de .portorio agi posset, ut res omnes tum temporis in Comitiis 
essent paratae: cavendum enim est ne legatus detinea.tur, Angli Elbinga 
relic·ta, (cum Gedani vivere nolint:) Regiomonti sese conferant, non sine 
magno damno S.R.Mtls. et totius Regni. Quapropter Vram. Rdam. Domina
tionem peto, ut diligenter res istas procuret, ut legatus detineatur, et 
cum Duce Prussiae interea tra.ctetur, omniaque in futura comitia, cum 
ad universam Rempublicam negotia pertineant reiiciantur. 

Franciscus Vesselenius 
ad Oratorem Angliae 
de privilegiis mercatorum 

N. 37 

GrodnClie, 25 Septembris 1584 

F. 86 Magcl. Domini F'randsci Vesselinii S.R.Mtis. camerarii Utterae 
ad D. Oratorem Angliae missae 25. 7bris. 1584. 

Illustris et Magnifice Domine Domine ac Amice multum observandis
sime. 

Summa Voluptate affe::erunt me litterae tuae Illustris Magnificentiae. 
Recognovi enim in .illis eius eximiam virtutem coniunctam singulari erga 
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me benevolentia: quarum alteram semper in te colui atque admiratus 
sum; altera cum me ante.a delectavit, tum Vero praecipue in hoc tem
pore delectat, quo ego absens liquidius possum de uniuscuiusque studio 
atque amore erga me, et de amicitiae fide iudicare. Quam, quod in te 
egregiam esse conspicio, et caeterarum similem virtutum cumque tu is 
vir sis, ut tuum de quoque homine iudicium maximo illi ornamento sit 
quem diligas: merito fit a me, ut ego omnium rerum charissimum habeam 
hnc testimonium Illustris ac Magcae. D.Tuae, erga me Voluntatis. Qua
mombrem sciat, <iterandum estimo) nihil mihi potuisse accklere ,Jitteris 
eius optatius. Quod vero attinet ad negotium per easdem curae meae 
commendatum; in hoc, ex voto Illustris Magtiae. tuae cum Mate. Ra 
Domino nostro sedulo egi: cuius revera promptissimus animus in colenda 
bona Vicinitate ac integra amicitia cum Ser. Reginae Angliae minime 
deest, nec Vnquam deerit; quinimo suae Mtl. in omnibus se.se a;ocom
modat~e CU:Peret; et perinde in hoc negotio confestim suam Sententiam 
declararet libenter, praesertim in bis quae sine detrimento R.P. Regni 
fieri possint: quoniam V·ero res est quae et deliberatione multa indi.get, 
atque ex consensu totius R.P. Regni dependet; bis ipsis ac rnon aliis 
de .causis, quo haec in suum optatum deducantur finem, ac eo magis 
ac magis firma et valida reddantur, Mtas. Regia Dominus noster cle
mentissimus hoc negotium ad Comitia Regni proxime celebranda differre 
dignata est, ubi in eum incumbere vult modum, quo absque detrimento 
Regni, postulationi suae Rnalls. Mtis. ex animi sui sententia respondere 
possit ac valeat. Interim vero nulla materia scribendi ad eam occur
rente detnississime precor, ut eo quo in me coepit studio ac benevolentia 
esse, nunquam desistat, et si quid recte curatum Velit mihi mandet, in 
omnibus sedulitatem ac integram fidem expe·rietur; cui me me.aque 
promptissima studia diligenter commendo, ac florentissimas fnrtunas in 
prospera diuturnaque valetudine exopto. Grodnae 25° Septembris 1584